CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 287/2025, 3 DE SETEMBRO DE 2025.

Os vereadores José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que sejam

tomadas com a máxima urgência possível, o “Melhoria da Iluminação Pública na Rua da Telma”,

Bairro Vila Maranhão.

                                                    JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender à demanda dos moradores da Rua da Telma,

que vêm enfrentando sérios problemas relacionados à deficiência na iluminação pública da via. A

falta de iluminação adequada compromete a segurança dos pedestres, motoristas e residentes,

contribuindo para o aumento de ocorrências de furtos, assaltos e outros delitos, além de dificultar a

mobilidade noturna.

Além disso, a escuridão em alguns trechos da rua representa um risco de acidentes,

especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. A melhoria da iluminação

trará mais tranquilidade à população local e contribuirá diretamente para a valorização da via e o

bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos a substituição das lâmpadas queimadas, a instalação de novos

pontos de luz onde necessário, bem como uma revisão geral da rede de iluminação pública da Rua da

Telma, de forma a garantir segurança, visibilidade e conforto aos seus moradores.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 3 DE SETEMBRO 2025

________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR – PL